QUOD TEMPORE SUX CORONATIONIS PRAESTITIT.
(Anno 1527.)

~ Nos Ferdinandus, Dei gratia rex Hungarim, Bohemiss,
etc., juramus per Deum vivum, por ejus sanctissimam
genitricem Virginem Mariam, et omnes sanctos: quod
nos ecclesias Dei, dominos preelatos, barones, nobiles,
civitates liberas, et omnes regnicolas in suis immunitatibus
et libertatibus, juribus, privilegiis, ac in antiquis bonis,
et approbatis consustudinibus conservabimus, omnibusque
justitiam faciemus; serenissimi oondam Andreem regis
decreta observabimus ; fines regni nostri Hunganie, ¢t qua
ad dlud quocunque jurs aut titulo pertinent, non alienabimus, nec
diminuemus, sed quoad poterimus, augebimus, et ex-
tendemus, omniaque alia faciemus, quecunque pro

" bono publico, honore, a0 incremento omnium statuum, .

ac totius regni nostri Hungarise juste facere poterimus.
S8ic nos Deus adjuvet, et omnes sanoti. (Tomus I.,
pegina 340.)

X2
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JURANENTUM FERDINANDI V., REGIS HUNGARIE.
(Anno 1830.)

Nos Ferdinandus, Dei gratia rex Hungarie, eto., eto.,
juramus per Deum vivum, per ejus sanctissimam genitri-
cem Virginem Marinem, ac omnes sanctos, quod ecclesias
Dei, dominos preelatos, barones, magnates, nobiles, civi-
tates liberas, et omnes regnicolas in immunitatibus ac
libertatibus, juribus, legibus, privilegiis, ac in antiquis
bonis, et approbatis oconsuetudinibus conservabimus,
omnibusque justitiam facicmus; serenissimi condam
Andree regis decreta (exclusa tamen, et semota articuli
31 ejusdem decreti clausula, incipiente, Quod si vero
nos, etc,, usque ad verba: In perpetuum facultatem),
obeervabimus, fines regni nostri Hungaris, et que
ad ijlud quocunque jure aut titulo pertinent, non ali-
enabimus, nec diminuemus, sed quoad poterimus_auge-
bimus, et extendemus; omniaque ‘illa faciemus, quse-
cunque pro bono publico, honore et incremento omnium

" statuum, ac totius regni nostri Hungaris juste facere

poterimus. Sic nos Deus adjuvet et omnes sancti.
(Tomus II., pagina 518.)

II.

LEOPOLDI 1. DECRETTM QUARTUML
ARTICTLLS 1L
(1687.)
Sacrs Cusares, ot ragiee moderne majestatis, serenissi-
morum masculorum heredum primogeniti, pro naturali-
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bus et hewreditariis regni Hungarie, partiumque eidem
aunnexarum regibus declarantur,

1. § ... Masoulorum heredum primogenitum. . . .
erga semper, totiesque, quoties ojusmodi inauguratio instau-
randa erit, premittendam preeinsinuatorum articulorum
diplomaticorum aoceplationem seu regiam assecurationem,
dsponendumqus superinds juramentum, in ea, qua & majoribus
suis preaestitum esset forma, dietaliter intra Aoc regnum Hun-
gana, rite (sunt status et ordines), coronaturi. (Tomus
IL., pegina 65.)

IIL.

SANCTIO PRAGMATICA,
sCE
DECRETI IN¥ COMITIIS REGNI AXXO 1723 cOXDITL
ARTICULUS II.
De regis hereditaria Sacratissims Csmsares et Regie Majestatis

sexus feeminel August® Domus Austriacs in Sacre Regni Hun-
gari® corona, -et partibus eidem ab antiquo annexis continua
successione.

TaMETSI suse sacratissimes Cemsares et regie lajestatis
fideles status et ordines regni Hungarise, partiumque
eidem annexarum vividam et florentem, optimeque con-
stitutam eetatem, vires et valetudines oconspicientes,
divineque benedictioni quam optime confisi, eandem
magnis et gloriosis sexus masoulini successoribus, ad
preces quoque fidelium suorum statuum eo fine ad
Deum ter optimum fusas et incessanter fundendas, lar-
gissime benedicendam et indesinenti musculorum heere-

- ——————
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dum suorum ordine fideles status regni consolandos fore, -
vel maxime considerent.

§ 1. Quia vero apprime etiam perspectum haberent :
reges pariter et principes sequali aliorum hominum meor-
talitatis sorti subjectos esse ; mature proinde et consulto
perpendentes, tot et tanta cum preedecessorum sum sa-
cratissims ot Togim majestatis divorum olim Leopoldi
Genitoris et Josephi fratis, gloriosissimorum Hungarie
regum; tum vel maxime propria clementissims reg-
nantis sus sacratissims Ceesarem et regis majestatis, pro
incremento boni patrii publici, prove fidelium civium
suorum perenni salute, bello ssque ac pace, exantlata
gloriosissima acta et facta; dum non modo hsreditarium
regnum hoo suum Hungarie, partesque, regns et pro-
vincias eidem annexas, in statu per prmattactos glori-
osos preedecessores suos positum oconservavit; sed ocoa-
sione etiam novissimi ottomanici belli, contra ferven-
tissimos ejusdem impetus idem animose tutats; victri-
cibus, felicibusque jannis, in annexa eidem regna, et
provincias cum immortali nominis sui gloria, statu-
umque et ordinum, ac privatorum regni civium perenni
securitate protenderit: ut suocessivis quibusvis tem-
poribus ab omnibus externis et etiam domesticis con-
fasionibus et periculis preeservari; imo in alma et con-
tinua tranquillitate ac sincera animorum unione adversus
omnem vim otiam externam felicissime perennare possit.

§ 2. Quosvis presterea etiam internocs motus, et facile
oriri solita, ipsis statibus et ordinibus regni ab antiquo
optime cognita interregni mala sollicite procavere cupi-
onfes;
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§ 8. Marjorum suorum laudabilibus exemplis incitati ;

§ 4. Volentesque erga sacratissimam Ceesarcam et
gratos, et fideles semet humillime exhibere ;

§ 5. In defoctu sexus masculini saoratissims Cesaroe et
regie majestatis (quem defeotum Deus clementissime
avertere dignetur), jus hmreditarium suoccedendi in
Hungari® regnum et coronam, ad eandemque partes
pertinentes provincias et regna jam divino auxilio recu-
perata, et recuperanda; etiam in sexum Auguste Domus
sue Austriace fominewm, primo looo quidem ab altefata
modo regnante sacratissima Ceesares et regia majestate ;

§ 6. Dein in hujus defectu a divo olim Joeepho ;

§ 7. Hisquoque deficientibus ex lumbis divi olim Leo-
poldi, imperatorum et regum Hungarie descendentes,
eorundemque legitimos, rom. catholicos suovessores
utriusque sexus Austriee archiduoes, juzta stabilitum per
sacratissimam Cessaream ac regiam regnantem majes-
tatem i aliis quoque swis regnis of provinciis heereditariis in
et extra Germaniam sitis primogeniture ordinem, jure et
ordine preemisso, sadiviasibiliter of inseparabiliter, invicem et
insimul, ac una oum regno Hungaris et partibus regnis et
dam et gubernandam transferunt,

§ 8. Et memoratam successionem acceptant.

§ 9. Taliter eandem suoocessionem foamineam, in Au-
gusta Domo Austriace introduotam et agnitam (extensis
od eam nuno pro tuno articulis 3 et 8, auni 1687, et
peariter anni 1715, 2 et 8), juxts ordinem supradictum
stabiliunt. .
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§ 10. Per preattactum foemineum sexum Auguste Do--
mus ejusdem, presvio modo declaratos heredes, et suoces-
sores utriusque sexus archiduces Austris, acceptandam
ratihabendem et una cum preemissis mque modo presvio
per sacratissimam Cemsaream et regiam majestatem ole-
statuum o ordinum regni, partixmque, regnorum et provinciarum
oidem annezarum libertatibus, et prarogativis ad tenorem proeci-
tatorwm artioulorum, futuris semper temporibus, ocoasions coro-
nationis observandam determinant.

§ 11. Et nonnisi post omnimodum preedioti sexus do-
feotum, avitam e velsrem, approbatamque et receptam
conswstwdinem, presrogativamque statuum et ordinum, i
olections et coronatione regum, locum habituram, reser-
vant intelligendam.

IV.

ARTICULUS II1L
1728.

Jum, prevogative et libortates Btatuum et Ordinum Regui,
Partiumque cidem annexarum confirmantur.

Sacmamissina Cumearea of regia majestas universorum
fidelium statuum et ordinum regni, partiumque eidem

libertates ot priviegia, immunilates ot praerogatives, legesque
conditas et approbatas comswetudines (conformitate artiou-
lorum 1 et 2, moderne distss in semsu artiounlorum
1, 3 ot 8, anni 1715, formuleque jurameuti ibidem
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contenutes, intelligendorum), clementer oconflrmat et
observabit.

§ 1. Pariterque successores legitime coronandi Hungaris
et partium eidem annexarum reges, in iisdem presroges-
tivis et presmissis immunitatibus et legibus, status et
oconservabunt.

§ 2. Quas, et que preterea sus majestas sacratissima.
per suos cujusoungue statis, gradus et conditiones, observar
Jaciet. (Tomaus Il., paginis 118, 119.)

v .
DIPLOMA REGIUM

ARTICULORUM IN COMITIIS REGNI ANNO 1790-91 COXDITORUN.
ARTICULUS II.

Diploma Regium per Sacram Regiam Majestatem ants felicem
inaugurationem, coronationemgue suam Statibus et Ordinibus Regni
datwm, publicis Constitationibus Regni inseritur.

FipELEs status et ordines inolyti regni Hungarie et par-

tium annexarum, ultro per suam majestatem regiam pro

fausta sui ooronatione ad disstam oconvocati, peroptime

reoordantur, qualiter vigore articulorum 1, 2 et 3, 1723,

jus hereditarie suocessionis in regno Hungaris, par-

tibus, regnis et provinciis eidem annexis, in sexum

foemineum Auguste Domus Austriace translatum furit,

quodve erga semper ocoasions cujusiibet inaugurationis ed

preecriptum legum suscipiendss, pMadu; diploma-
) ¢
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Eum, quem juxta prestabilitum successionis ordinem,
eadem sucocessio respiciet, pro legitimo suo rege et
domino habituros, et coronaturos se declaraverint.

Cum itaque saora Cmearea majestas, via legitime et
immediatss sucocessionis regimen regni hujus suscepisset,
ejusmodi articulos aocceptasset, et juramentum in ea,
qua per sugustam genitricem suam et reginam apostoli-
cam Mariam Theresiam preestitum foerat, forma deposu-
isset, ac dimstaliter faustissime ocoronata fuisset, legesque
regni ac jurs, libertates et privilegia antiqua se obeer-
vaturam clementer spopondisset, visum est statibus
et ordinibus regni, articulos diplomaticos, seu ipsum sacrum
bique facere, cujus quidem temor sequitur in hunc
modum :

Nos Leopoldus II., divina favente clementia, electus
Romanorum Imperator semper augustus, Germanims,
Hungarie, eto.,, Rex Apostolicus, . . . . agnoscimus et
memoris commendamus, tenore prmsentium signifi-
cantes quibus expedit universis: quod posteaquam ex
inscrutabili Divini Numinis Judicio Serenissimum et
potentisimum olim Principem Dominum Joscphum
II* .... Dominum germanum fratrem nostrum,
felicis recordationis desideratissimum, anno nunc la-
bente, mense Februario de hao mortali vita et tempora-
neo regimine ad sempiternam immortalitatem et ssternse
glorie coronam evooari et transferri contigisset, a0 ex eo,
quod nullam superstitem masoulsm prolem post se reli-
quisset, Nos, quo aliunde exasee hewres, et immediatus
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suoceasor in Regno Hungaris, et Partibus eidem ad-
nexis, vigore articulorum 1™ et 2% disstses anno 1723
conoluse, legalem suocessionem nostram declarantium
et stabilientium legitime successissemus, ac ad mentem
legum regni pro felice eaque faustissimis votis Deo ter
optimo maximo auxiliante instaurands inanguratione
nostra, fidelibus nostris universis inclyti nostri Regni
Hungariss et Partium eidem adnexarum Statibus et
Ordinibus conventum, seu Distam intra idem Regnum
Hungari®, utpote in regiam liberamque civitatem
nostram Budensem pro Dominica secunda post Pente-
costen, seu die sexta mensis Junii anni;modo labentis
infrasoripti indixissemus, et promulgassemus, a0 deinde
pro fauta Nostri coronatione Posonium transtulissemus,
ad eandemque Nos etiam personaliter comparentes,
eidem prefuissemus: fideles Nostri universi Domini
Prwlati, Barones, Magnates et Nobiles, ceterique Status
et ordines mentionati nostri inclyti Regni Hungaris,
Partiumque eidem adnexarum ad prefatam disetam pleno
et frequentissimo numero comparentes preementionata-
rumque disetalium constitutionun haud immemores, pro
eligentia earumdem debitam et homagialom erga Nos, qua
legitimum et hareditarium Regem, ac Dominum devo-
tionem et fidem testati, desiderioque auspicands feli-
cissime inaugurationis Nostrse ducti, supplicaverunt
Majestati nostree humillime et rogaverunt, ut innuenti-
bus preecitatis constitutionibus omnino aats adhuc faus-
tissimam coronationem nostram, nos snfigscriplos articuios,
omniaqus et singula in iisdem ocontenta, rates, gratos et
aocoepta habentes, nostrumque consensum illis presbentes,
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benigno acceptare, et authoritate Nostra Regia appro-
bare et confirmare, ac tam Nos ipsi benigne observare,
quam per alios, quorum interest, firmiter obeervari
facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor
sequitur in hunc modum.

Primo: Quod proster ab antiquo deductam hsereditariam
BRegiam suocessionem coronationemque, in reliquo universas
et singulas communes istius Regni Hungarim, parti-
umque eidem adnexarum libertates, immunitates, privilegia,
Statuta, communiaque jura, leges ¢ consuetudines a divis,
quondam Hungarise Regibus, et gloriosissime memorise
Preedecessoribus Nostris hactenus ooncessas et oonfir-
matas, in faturumqte concedendas et per Nos confir-
mandas (ad quas, et qum dicti Status et Ordines formu-
lam quoque juramenti ad initium decretorum Serenis-
simi olim Principis Domini Ferdinandi I™ gloriose
reminiscentiss antecessoris Nostri positam, extcnsam ot
reductam habent), exclusa tamen, et semota articuli
Decreti divi Andrees Regis II' de anno 1222 clausula
incipiente : * Quod si vero Nos . . . . usque ad verba,
In perpetuum facultatem, in omnidus suis punctis, articulis
ot clawsslis, prout super eorumdem usu et intellectu
(salva tamen semper quoad es qus per articulum
8™ 1741, excepta sunt, ojusdem legis dispositione),
regio ot communi statuum oonsensu distaliter conven-
tum fuerit, firmiter o sancts obesrvabimus per aliosque
cmnes et singulos inviolabiliter obesrvari faciemus.

Secundo. Sacram Regni coronam juxta veterem consue-
tudinem ipsorum regnicolarum, legisque patriss, per
ocortas do eorum medio unanimiter gine discrimine
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religionis ad hoo delectas personas seculares, in hoo
regno oonservabimus.

Tertio. Haotenus recuperata et expost Deo ajuvante
recuperanda guavis Aujus Regwi, partiumque sidem an-
nexarum tenula ot partes, ad mentem etiam juramentalis for-
mule, preenotato Regno et eidem adnexts partibus ds toto rein-
corporabimus.

Quarto. Quod in casu, quem Deus prooul avertere velit,
defectus utriusque sexus archiducum Austris, preprimis
quidem ab altefato nostro avo Carolo VI*, dein in hujus
defeotu & divo olim Josepho I°, his quoque deficientibus,
" ex lumbis divi olim Leopoldi I Imperatorum et Regum
Hungaris descendentium, juxts etidm dictamen preecita-
torum primi et secundi articulorum prefats disstee anni
1728, prarogativa regim electionis, coronationisque antefa-
torum Statuum et Ordinum, in pritinum vgorem sto-
tumque redibit, ot penes hoo Regnum Hungarim, et pre-
dictas partes, ejusdemque antiquam oconsuetudinem -
bate remanebit.

Quinto. Ut preemissum est, totiss, guotes ejus modi
inauguratio Regia INTRA AMBITUM swpefati Regnis Hun-
garie, successivis temporibus DLETALITER instaxranda
erit, ToTis hemredes et suocessores Nostri futuri neo-
ooronandi hsreditarii Reges, PREMITTENDAM babebunt
dumque superinds juramentum.

Nos itaque preedicta universorum Statuum et Ordinum
Regni Hungaris et Partium eidem adnexarum instantia
ipsisque beuigne gratificandi voluntate presinsertos uni-
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versos artioulos, a0 omnuia et singula in iisdem contenta,
rata, grata et accepta habentes, eisdemque nostrum oon-
sensum benevolum pariter et assensum prebuimus, et
illos, a0 queevis in eis contenta olementer acosptavimus,
approbavimus, ratificavimus et confirmavimus; promit-
tentes, et assecurantes Status et Ordines in verbo Nostro
Regio quod premissa omnia tam Nos ipei obeervabimus,
quam per alios fideles subditos nostros, oujuscurmque
status et conditionis existant, obeervari faciemus, et
vigore hujus diplomatis Nostri acceptamus, approbamus,
ratificamus, confirmamus atque promittimus, in cujus
fidem et testimonium litteras has manu propria subscri-
bimus, et sigilli Nostri Regii appensione muniri feci-
mus. Datum in arce Nostra Regia Posoniensi, die
decima quarta mensis Novembris 1790, regnorum Noe-
trorum 1°.—Leopoldus. (Tomus II., paginis 200, 201.)

VI.

COMITIORUM ANNI 1790-01.

ARTICULUS I1I,
mmdw‘:‘mmmmm
PexiTus ¢ medio tollendum omne dubium quod et tenore
quorundam verborum acoeptati a saoratissima Regia
Majestate, et extradati diplomatis inauguralis de corona-
contrs fandamentales regni leges obmotum est, futurisve
tomporibus obmovers posset, clementer annuit Ceearea Regia
Apostolios Majestas, ut inauguratio coronatioqus Regia

EXTRACTS FROM THE CORPUS JURIS. 265 -

cum singula regiminis mutations intra sex mensivm a die obitus
defuncti regis computandum spatium, ritw legali inomisss
suscipiatur, salvis tamen intermedio tempore omnibus juri-
bus hereditariis Regis, quw . ad publicam, oonstitu-
tionique conformem regni administrationem pertinent,
salvis non minus eidem Regi debitis homagialis fidei
obligationibus, privilagiorum nikilominus collations inpostersm
quogus penes SOLAM LEGITIME CORONATUM regiam Majestatom
permansura.

VIL

OOMITIORUM ANNI 1790-91.

ARTIOULUS X.

De indspendentia Regnl Hungaria Partiumque eidem adnexarum.
Erca demissam Statuum et Ordinum regni propositio-
nem, Sua quoque Majestas saoratissima benigne agnosocere
dignata est, quod licet suocessio sexus foeminei Augusts
Domus Austriacee per articulos 1 et 2, 1723, in Regno
Hungari® partibusque eidem adnexis stabilita, cundem
quem in reliquis Regnis et ditionibus heveditariis in et
extra Germaniam sitis, juxta stabilitum sucoessionis
ordinem inseparabiliter ac indivisibiliter possidendis,
Principem concernat: Hungaria nihilominus cum partibus
adnexis st Regnum Uberum et relats ad totam legalem regi-
minis formam (huc intelleotis quibusvis dicasteriis) inde-
pendens, id est, nulli altero regno aut populo obmozium, sed
propriam habens consistentiam et constitutionsm, proinde s
legitims coronato Aereditario Rege suo, adeoque etiam a sua
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Majestate sacratissima, successoribusque ejus Hungarise
Regibus propriis legidus et conswstudinidus, mon vero ad
normam aliarum provinciarum, diotantibus id articulis 3,
1715, item 8 ot 11, 1741,Wdym

VIIL

COMITIORUM ANNI 1790-01.
ARTICULUS XI.

De metis Rogni non adalienandis et differentiis ratione earum exortis,
componendis, et avulsis restituendis.
Sacearmsina Sua Majestas erga propositionom Statuum
ot Ordinum ad partes Regii sui officii pertiners declaravit,
ut mete Rogni Hungarie, Partivmque adnezarum nunquam
abalienentur, differentis vero ratione metarum cum
vioinis quibuslibet, seu nuno vigentes, seu via non lege
prescripta terminate, seu exoriturem, per diataliter ad id
denominandos commissarios, finitis comitiis in conoursu com-
missariorum, per Suam Majestatem denominandorum,
statim revideantur; partibusque debite auditis, omni
studio componantur, ¢ avslsa quantum AD ALIAS Sus
MAJESTATIS DITIONES EEREDITARIAS applicata forent non-
obstante eo, quod ejusmodi tenuta provinciarum illarum
contributionis ostastrum ingreess essent, regia authoritate

restituantur.
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OOMITIORUM ANNI 1790-91.
ARTICULUS XII,
De legisiation et exeoutiva potestatis exercitio.
LEaES ferendi, abrogands, interpretandi potestatem in Regno
hoo Hungaris, partibusque adnexis, salva art. 8, 1741,
dispositione: Legitime coronato Principi ET Statibus et
Ordinibus regni ad ocomitia legitime confluentibus, com-
munem esse, nec extra ills exerceri posss, Sua Majestas
sacratissima ultro ac sponts agnoscit, ac se jus hoo statuum
illibatam conservaturam, atque prout Wlud a divis sxis
Majoribus acceperat, ita etiam ad Augustos suos Successores
inviolatum transmissuram benigne declarawt, Status et
Ordines securos reddens, nunquam per odicta, seu sio
dictas patentales que alioquin in nullis unquam judiciis
regni acceptari possun, regnum, et partes adnexas guber-

" nandas fore, expeditione patentalium ad illum dumtaxat

casum reservata, ubi in rebus, legi alioquin conformibus,
publicatio debito cum effectu hao unioa ratione obtineri
valeret. Proinde,

Forma judiciorum lege stabilita aut stabiliends, autho-
ritate regia non immutabitur, neo legitimarum sententia-
rum executiones mandatis impediantur aut per alics
impediri admittantur, nec sententia lagitima fororum judi-
ciariorum alterabuntur, imo mec in revisionem [Regiam, nec
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Ruousgwe, aut in futurum condendas leges, receplam regwi
i hedicia per judices abeque discrimi Sicrions

deligendos oslebrabuntur, executiva autem potestas nonnisi

fn sensu legum per Regiam Majestatem exercebitur.

X

COMITIORUM ANNI 1790-91.

De periodioa dimtarum cslebrations.

Singulo triennio, aut publics regni utilitate, et necessitate
exigente efiam ocitius, ad exigentiam sancitarum superinde
Regni legum, signanter 1655, art. 4, 1715; art. 14,
1723; art. 7, hic loci removatorum, per Majestatem
Regiam gensralis Regni Dizta indicstur, ad quam Status et
Ordines citra omne ponendum impedimentum ocompari-
turi disstaliaque negotia legali cum libertate pertractaturi
supt. Ut autem pertractatis debite propositionibus
regiis, cunta justa gravamina universorum Statuum et
Ordinum Regni in qualibet dissta effective, ot tnomisss
tollantur, legesquo in singula dissts condends exacts
effectusntur, ot effectuari procurentur, Majestas Regia
faturis quibusvis temporibus, vi muneris 8ui Regii curs-
turs est.
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COMITIORUM ANNI 1790-91. '

ARTICULUS XXVI,

De Negotio Beligionis.
Oux Status et Ordines fine stabiliendss inter se per-
petue harmoni® ac unionis justam esse agnoverint,
neo negotium religionis intra ambitum Regni Hungaris
solum ad statum legum annorum 1608 et 1647 reponatur,
ac ut per consequens pro basi et fundamento in perpetwum
restabiliti liberi religionis exercitii regnioolarum evangeli-
corum tam' Augustanm, quam Helvetice Confessioni
addiotorum assumantur, et renoventur tenores Pacifica-
tionis Viennensis Articulo I., ante coronationem anni
1608 ocitati, ac in legum tabulis relati, Pacificationis

item Lincensis Artioulo V., 1647 inserto; hino, cle-.

menter annuente Sua Majestate Sacratissima (contradio-
tionibus Dominorum oleri, et alicujus partis secularium
Oatholicorum nonobstantibus, imo iisdem in perpetuum
nullum vigorem habentibus), statuitur :

1° Ut non attentis posterioribus oonstitutionibus et
articulis, uti et privilegiis, resolutionibus et cxplana-
tionibus a modo in posterum religionis exercitium cum
libero templorum, twrrium, campanarum, scholarum,
ocemeteriorum et sepulturss usu, tam Baronibus, Magna-
tibus et Nobilibus, quam Liberis etiam Civitatibus,
universisque BStatibus et Ordinibus, in suis et Fisci
bonis, oppidis item ao villis ubique liberum relinquatur,
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nec quisquam omnium cujuscunque status et conditionis
existat, in libero ejusdem usu, a0 exercitio quovis sub
pretextu & Sua Majestate, aut aliis quibusvis dominis
terrestribus, quovis modo turbetur aut impediatur; rus-
tici quoque sive civis oppidani, sive villani, in quorum-
ocunque Dominorum terrestrium et fisci bonis, propter
bonum pacis, et tranquillitatem regni in libero religionis
exercitio, usu, et modo simili a Sua Majestate Sacratis-
sima, vel ejusdem ministris, aut dominis terrestribus
quovis modo, aut quovis sub pretexta non turbentur
aut impediantur.

2°. In uberiorem taliter declarati liberi religionis
exercitii oorroborationem ultro declaratur, nullibi jam
privatum, sed ubique publicum eese, et hino, distinctione
inter privatum et publioum exercitium penitus cessante,
liberum fere evangelicis modo infra notato in posterum
od illa etiam looa quse hactenus pro filialibus habita
sunt, et cunots illa, in quibus evangelici necessarium
existimaverint, ministros introducere, templa cum vel
sine turribus, parochiasque et scholas prout, indistino-
tim in illis etiam locis, ubi exercitium habent, sine ullo
ulteriori recursu erigere, aut reparare, es nihilominus
sub cautela, ut cum oconservatio contribuentis plebis
preecipuam publiom providentis partem oonstituat, in
locis illis, ubi dehino cum introductionse liberi religionis
exercitii novam quodquam templum vel oratorium ex-
struendum, sut minister illocandus veniret, presvie, ope
mixte deputationis per concernentem ocomitatum ex-
missendss, abequo tamen inflaxu hominis dicecesani,
necessrii sumptus et expensss, viresqué ocontribuentis
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plebis, numerus item sive animarum, sive familiarum,
ibidem sedem fixam habentium, intertenendo deinoeps
etiam publioo religionis exercitio suppar, in oconcursn
dominii terrestralis investigentur, cognoscantur, et comi-
tatui referantur, ubi obtentis super eo testimonialibus,
quod fundo sufficienti provisi sint, adsit etiam congruus
intertenendo religionis exercitio numerus, dominus ter-
restris nonnisi convenientem fundum intravillanum, vel
ocespetialem pro ecclesia, ministro et schola adsignare
tenebitur, communitates autem catholicee ad erectionem
vel dotationem similium ecclesiarum vel scholarum
sumptibus seu operis curulibus, seu manualibus concur-
rere nulla ratione obligabuntur, quodipsum ex parte
etiam dominorum terrestrium, ac communitatum evan-
gelicarum relate ad neo-erigendas ecclesias aut parochias
Romano-Catholicas observabitur ; jure nobilium aut domi-
norum terrestrium evangelicorum quoad introductionem
liberi religionis exercitii, erectionem aut restaurationem
templorum et parochiarum semel pro semper irrestricto
et illimitato declarato.
8°, In sequelam liberi religionis exercitii evangelicis
ocompetentis, seu sint hi opifices, aut alterius cujuscunque
conditionis et status homines non attentis etiam privi-
legiis ocenalibus, nec ad misse sacrificium, nec ad
processiones, neque ad alias ceremonias, et actus reli-
gioni sus contrarios ullo titulo, ullisque mulotis adi-
gantur, aut datias cujuscunque nominis boo titulo
pmhndu ocompellantur,
4°. Evangelioi utriusque confessionis in iis, que ad -
religionem pertinent, unice & religionis swuis superionibus
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dependeant, ut autem hwmo gradualis in re religionis
superioritas suo certo ordine consistat, reservat sibi Sua
Majestas Sacratissima tam relate ad oco-ordinationem
prediot superioritatis, quam et reliquas discipling
ordinem, qui communs wrorum gusdem religionis, tam secu-
gruus reputabitur.

Hino Sua Majestas Ceesaro-Regia pro suprema inspeo-
tionis sibi competentis potestate, Evangelioos utriusque
Confessionis ulterius audiet, atque una curabit, ut hao
in re ocertus, principiisgue ipsorum religionis accomodus
ordo oonstabilistur, interea vero statuitur, et canomes
circa religionem per Synodos suarum Confessionum suo
modo conditi, in quorum memgus actwali wsx consistunt, et
deinceps ratione per hano legem definita condendi, necque
per Dicasterialia mandats, nec per regias resolutionss possing
alterari, liberam proinde illis fuaturam non modo consis-
toriorum quorumvis celebrationem, sed et Synodorum,
presvie tamen tam quoad numerum personarum ad illas
concurrentium, quam etiam objeota ibidem pertractanda,
per Suam Majestatem Regio-Apostolicam do casu ad
casum doterminandam, ad locum, quem ipsi previo
altefates Majostatis adeensu delegerint convocationem,
ita tamen, ut ad has Superintendentiarum Evangeli-
ocorum unius, aut alterius Confessionis Synodos previe
ut dictum, Suse Majestati insinuendas, si altufate Suse
Majestati visum ita fuerit, regium quoquoe hominem sine
sidio, sed solum [pro inspectione admittere teneantur,
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canonesque et statuta taliter condita nonnisi postquam
super inspectionem regiam transiverint, et approba-
tionem obtinuerint, robur sortiantur firmitatis, salva
alioquin in omnibus sapreme regie inspectionis, via
legalium regni dicasterioram exercendss, potestate, salvis
item reliquis juribus regiis altefate Sus Majestatis circa
sacra evangelicse Eoclesis utriusque Confessionis com-
petentibus, quibus summefata Sua Majestas prejudicium
aliquod inferri nullo unquam tempore patietur.

5°. Scholas quoque quam triviales quam grammaticas
non solum quas habent retinere, sed et novas, ubicunque
iis necesse visum fuerit, prout et altiores, accedente
tamen preevie quoad hasoe assensu regio, erigere, ibique
Judimagistros, professores, rectores, subrectores vocare
et dimittere, numerum eorum augere vel minuere, nec
non directores seu curatores soholarum quarumvis, tam
locales, quam superiores, et supremos a sue confessionis
hominibus eligere, rationem, normam et ordinem docendi
atque discendi (salva altefate Sum Majestatis quoad
scholas etiam hasce regis supremsm inspectionis, uti
premissum eet, via legalium regni dicasteriorum exer-
cendm potestate) ordinare, futuris semper temporibus
liceat Evangelicis utriusque confossionis, co-ordinatione
tamen literarise institutionis erga demissam Statuum et
ordinum propositionem per suam Majestatem determi-
nanda ad has perinde scholas, hao tamen haud intellectis
religionis objectis, qus cuivis religioni propria manere
debent, extendenda. Studiosis prwterea ipsorum non
modo benefactores eorum pro recipienda stipe, et adju-
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causa peregre ad academias exterorum sine ullo irapedi-
mento proficisci, eaque, que sibi constituta habent,
stipendia percipere permittantur. Libros porro tam
symbolioos, quam theologioos, et ad pietatis exercitium
spectantes sub inspectione peculiarium per ipsos con-
stituendorum, ao Consilio Regio nomitentus referen-
dorum censorum sue confeesionis libere typis excudi
facere, ea tamen lege admittentur, ut nulls in religionem
catholicam scommata vel sarcasmi libris his inserantur,
onere responsionis quoad eadem scommata vel sarcasmos
imprimi admittentes mansuro; ordinatione item regia,
ut librorum novius excusorum tria semper exemplaria
via regii Locumtenentialis Consilii Suse Majestati sub-
mittantur, ad hos etiam libros extensa.

6". Solutio stolm, aut lecticalis hactenus per ovan-
gelioos parochis catholicis et ludimagistris aut aliis
ecclesie servitoribus seu in ere parato, seu in nume-
ralibus, seu in laboribus prestita in posterum ex integro
cesset, et a trimestri publicationis articulorum pre-
sentis diocesss computando nuspiam amplius exigi valeat,
nisi evangelici opera diotorum parochorum sponte usi
faerint, quo casu, pro illis actibus stolam cnm catholicis
acqualem deponere tenebuntur. Quorum autem modo
catholicis parochis pro amissis hisce reditionibus reear-
citio presstands sit? desuper Consilium Locumtenentiale
audietur, una vero illis significabitur: nunquam Suam
Majestatem ad id accessuram, ut hujus indemnisationis
titalo aut contribuenti populo, aut srario regio camerali
quidquam oneris adovescat, cooasione autem erectionis
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neo catholica plebs evangelicis, neoc evangelica plebs
catholicee manuales aut curules operas dare obligetur,
eatenusque initi contreactus pro cassatis habeantur.

7°. Ministri utriueque Confossionis Evangelioi eegrotos
et capiivos sum oonfessionis adhibitis solitis politie
cautelis libere semper et ubique visitare, ad mortem
preparare, ac ad supplicium condemnatis publice etiam
in Joco supplicii, quia tamen ad ooncionem dicant,
assistere poterunt, sacerdotibus autem Romano-catho-
licis, dum per egrotos captivos et condemnatos advocati
fuerint, acoessus adhibitis solitis politim cautelis, nulla
ratione denegatur.
. 8% Quoad officia publica tam majora quam minora
statuitur, ut illa Patries filiis de republioa Hungaria
bene meritis, ac requisitas per legem qualitates habenti-
bus nullo interposito religionis discrimine, conferantur.

9°. Evangelioi etiam a depositione juramenti decre-
alis quoad clausulam (beatam Virgionem Mariam, sano-
tos et electos Dei) immunes declarantur.

10°. Fundationes evangelicorum pro ecolesiis, eornm-
que ministris, scholis item cujuscunque nominis, noso-
oomiis, orphanotrophiis, et quibuscunque pauperibus
vel juventuti Augustans et Helvetice Confessionis
oonstitutes, aut in posterum constituendss, prout etiam
Eleemosyns ab iisdem nulla ratione adimantur, neo e
manibus et administratione eorum ullo sub pretextu
eximantur, directio prwteres harum fundationum iis de
ipsorum medio, quibus de recto ordine competit, salva
et illibata relinquatur, ills vero fundationes, que evan-
gelicis utriusque confessionis sub ultimo regimine ne fors

N
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adempte fuissent, iis illico restituantur, superinspeo- .
tione regia, ut hw fundationos ad mentem fundatorum
administrentar, ac dispensentur, ad easdem quoque
extensa.

11° Universs cause matrimoniales Evangelicorum
utriusque Confessionis propriis ipsorum consistoriis
dijudicande relinquantur, Sua tamen Majosias Sacra-
tissima pro rogio suo numoro auditis ipsis cvangolicis
utriusque oonfessionis oongruam prwvie initure est
rationem, non modo ut ad omnigonam litigantium
partium sccuritatom oonsistoria bwo debito organisontar,
sod ot ipaa principia, juxtaquo oconaistoria heo suo
tempore cousas matrimonales dijudicandas habebunt,
‘fino inspootionis et confirmationis sibi oxhiboantur.
Interea autem causes hee matrimoniales judicabuntur
secundum principia postorioribus his annis vigontia, per
fora ssecularia quippe in comitatibus et districtibus pro
proprio judiciario provisis per sedes eorundem judi-
ciarias, in liberis autem a0 regiis et montanis civitatibus
coram eorundem magistratu, salva ad tabulam regiam,
ac pro re nata etiam ad Septem viralem appellata; eo
tamen per expressum subnexo, quod divortii sententise
nonnisi quoad effectus civiles ubique pro validis habe-

tur, Episcopos autem ad agnoscendam talismodi vin-
culi nullitatem, illamque ad oatholicos extendendam
. obligare nequeant. Quantum ad dispensationes in
gradibus lege patria prohibitis, secundum principia vero
evangelicorum permissis, ecsdem evangelicos Sua Ma-
Jjestas Sacratissima necessitate hujusmodi dispensatio-
num, quippe in tertio vel quarto gradu, qnemadmodum
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jam antea per ipsim memorie Angustum Imperatorem
et Regom Josophum II., fratrom suum desidoratissimum
oonstitutum erat, apud so quwmrendarum scmel pro
semper eximit.

12°, Evangolicis utrinsque confossionis pones condits
hao rationo; ac perpstuo durature legis provisionem circa
liberum sum roligionis exorcitium, consorvationom item
tomplorum, scholarum, et parochiarumn suarum, noo non
fundationum omni ratione soouris rodditis pro amplius
oonfirmanda inter illos, ac Romano-catholicam roligio-
nem profitentos rognicolas pace ot concordia statuitur:
ut quoad propriotatom dictorum tomplorum, scholarum,
porochiarum ot fundationum (salva tamen quood funda.
tiones Szirmayanam, et IIrabovarkyanam, uti ot Apoffy-
anom, in quantum illam probis fuleiro posscnt, pro
ovangeliois pretensione), status possessionalis actualis,
utrinque pro cynosura‘ea ratione adsumatur, ut funde-
tiones catholicorum pro catholicis, evangelicorum autem
pro evangelicis deinoeps convertantur, adeoque non
modo ab ulteriori harum repetitione pro faturo ab
utrinque prescindatar; verum etiam nulle unquam
deinoceps quocunque sub pretextu admitti possint, tem-
plorum, scholarum, ac parochiarum oocupationes; illos
autem, qui talium violentarum oocupationum se reos
fecerint poana 600 florenorum ungaricalium Articulo 14,
1647, sancita maneat. .

13°. Cam transitus a catholioa religione ad alterutram
ex evangelicis in sensu pacificationum receptis, catho-

lioss religionis principiis adversetur, ne is temere flat, -

oocurrentes ejusmodi casus ad Sacratissimam Suam
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Regiam Majestatem referendi venient : injungatur pre-
terea sub severa pena, ne quiscunque demum ullum
catholicum ad amplectendam religionis evangelios pro-
fessionem quoounque presumat allicere medio.

14°. Jam superius declaratum est, jura heo evangeli.
corum solum intra ambitam Regni Hungaris suum
habere vigorem, regna proinde Dalmatis, Croatim et
Solavonis in ulteriori usu municipaliom suarum legum
relinquantur, adeoque evangelici intra eorum regnorum
limites neo bomorum, mec officiorum sive publicorum,
sive privatorum sint capaces; liberum tamen maneat
evangelicis Augustane ot Helvetiom Confessionis avita
sua jurs possessoraris in medio eorum etiam regnorum
ordinaria juris via revindioare, in que si possessionem
aliquam adepti foerint, Sua Majestas sibi resorvat, de
eorum indemnisstione providere, presterea illss aliquot
in inferiori Sclavonia possessiones partim Augustans,
partim Helvetio Confessioni addiotss, ultro etiam non
modo nulla rations molestentur, sed et in libero reli-
gionis exercitio es, qua nuno perfruuntur, ratione
ultro relinquantur; deniquo commercii aut' fabricarum
csusa liberum maneat evangelicis utrinsque oonfes-
sionis domicilium jure locationis, adeoque absque ulla
seu nobilitatis, seu civilis fundi proprietate ibidem
sumere.
_ - 15° Proles e mixtis matrimoniis, qum semper coram
paroehis catholicis inuends erunt, quibus tamen impedi-
menta quespiam quocunque sub prestextn in contrariam
ponere causam esto, susoceptis et suscipiendm, si pater
oatholious faerit, illiss religionem sequantur, si vero
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mater fuerit catholica, tuno nonnisi proles masculs
patris religionem sequi possint.

16°. Cause matrimoniorum tam eorum, qus jam tem-
pore quo illa inita sunt, mixts erant, quam et eorum
qusm per transitum alterutrius partis a sacris evangelicis
od sacra catholica mixta effecta essent, cum utrobique
de veri nominis sascramento agatur, sedibus catholioorum

17°. Festivitates ocatholicorum nuno usitatas quoad
forum externum, non tamen in privato, ubi preter
strepitosos quivis aliis labores peragi poterunt, ad evi-
tandas publicas offensiones Augustanse ot Helvetice
Confessioni addicti observandas habebunt, eo addito, ut
Dominis terrestribus cunctisque patribus familias sub